

Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali

VERBALE Nº 3

L'anno 2024, il giorno 6 del mese di novembre, alle ore 15,20 si è riunito il Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, convocato dal Direttore con avviso del 4 luglio 2024, prot. 85715, per discutere e deliberare sul seguente O.d.G.:

- 1. Comunicazioni del Direttore;
- 2. Provvedimenti relativi al bando 2024/2025 di accesso alla Sspl;
- 3. Modalità di erogazione degli insegnamenti e loro calendarizzazione;
- 4. Deliberazione in merito alla opportunità di prevedere o meno premi di studio e/o altri incentivi;
- 5. Eventuali e varie

Sono presenti:

i Proff., Angelo Federico, Tiziana Vitarelli e Stefano Agosta;

i Magistrati Caterina Mangano e Laura Romeo;

il Notaio Claudio Ciappina Bernardo Maiorana;

l'Avv. Isabella Celeste:

il Segretario Amministrativo Dott. Maurizio Pinizzotto.

E' assente giustificata la Proff.ssa Elena La Rosa.

Sono assenti, la Prof.ssa Anna Romeo e l'Avv. Domenico Santoro.

Presiede il Direttore Prof. Angelo Federico; svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Maurizio Pinizzotto.

Constatato il raggiungimento del numero legale ai fini della valida costituzione della seduta si passa all'esame dell'ordine del giorno.

1. Comunicazioni del Direttore:

Il Direttore comunica al Consiglio Direttivo che, in data 24 ottobre 2024, si è tenuta, così come programmato, la *Giornata di studi in ricordo di Angelo Falzea*, a seguito della quale è stata intitolata al Maestro l'Aula 2 del Dipartimento di Giurisprudenza e precisa che è già in fase di organizzazione la pubblicazione dei relativi atti.

Il Direțtore informa il Consiglio, inoltre, che la Convenzione tra l'Università di Messina – per conto anche del Dipartimento di Giurisprudenza e della Sspl – e i Consigli dell'ordine degli Avvocati

di Messina, di Patti e Barcellona per l'organizzazione congiunta secondo le modalità previste nella Convenzione dell'attività didattica relativa alla Scuola Forense è stata definitivamente sottoscritta dalle parti e regolarizzata e tramite la segreteria verrà trasmessa a tutti i componenti del Consiglio Direttivo.

2. Provvedimenti relativi al bando 2024/2025 di accesso alla Sspl;

Il Direttore fa presente che è in fase di stesura, da parte della Direzione Servizi Didattici e Alta Formazione, il bando di ammissione alla Scuola per l'anno accademico 2024-2025 e propone al Consiglio Direttivo l'inserimento di un massimo di 15 esoneri, individuati in ordine di graduatoria, dal pagamento del contributo onnicomprensivo annuale per la Scuola di specializzazione per le professioni legali per il personale tecnico-amministrativo dell'Ateneo collocatosi in posizione utile per l'ammissione all'esito delle prove previste dal Bando, fermo restando il pagamento della tassa regionale annuale per il diritto allo studio di € 140,00 e dell'imposta di bollo virtuale di € 16,00.

Il Consiglio Direttivo, unanime, approva la proposta seduta stante.

3. Modalità di erogazione degli insegnamenti e loro calendarizzazione;

Il Direttore propone innanzitutto l'erogazione dell'attività didattica anche da remoto e propone, inoltre, di fissare l'inizio dell'attività didattica della Scuola dopo le prove di ammissione (fissata dal Ministero alla data del 16 dicembre) e la stesura della relativa graduatoria a decorrere dalla fine del mese di febbraio.

Il Direttore, inoltre, propone, per evidenti ragione di coerenza e di efficacia della didattica che venga raccomandato dal Consiglio Direttivo ai docenti dei diversi settori scientifico disciplinare della scuola a cui verrà affidato il carico didattico di evitare il più possibile la frammentazione del carico relativo al singolo insegnamento assunto.

Il Consiglio Direttivo, unanime, approva seduta stante

4. Deliberazione in merito alla opportunità di prevedere o meno premi di studio e/o altri incentivi;

Il Direttore propone al Consiglio di fare inserire nel bando di ammissione anche l'eventuale attivazione di borse di studio e/o premi di studio, da attribuire in base alla graduatoria che sarà redatta all'esito dell'esame di ammissione e comunque secondo le modalità che saranno stabilite in occasione dei finanziamenti medesimi dal Consiglio.

Il Consiglio, unanime, prende atto e approva seduta stante.

4. Eventuali e varie:

Non vi sono argomenti da trattare.

Non essendovi altri argomenti da trattare la seduta è tolta alle ore 16,25.

Del che il presente verbale.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Dott. Maurizio Pinizzotto)

IL PRESIDENTE (Prof. Angelo Federico)